
  

ROMÂNIA  

JUDEŢUL CĂLĂRAŞI  

CONSILIUL JUDEŢEAN CĂLĂRAŞI  

 

DISPOZIŢIE 

privind convocarea Consiliului Judeţean Călăraşi în şedinţa ordinară 

 din data de 29.01.2020 

 

Preşedintele Consiliului Judeţean Călăraşi,  

Având în vedere: 

- proiectul ordinii de zi, întocmit de Secretarul Judeţului Călăraşi, înregistrat sub nr. 1382 din 

23.01.2020;  

- prevederile art. 134 alin. (1), lit. a), (3) lit. a), (5), art. 135 alin. (1) – (3), art. 136 alin. (3), 

(8), (9), (10) raportate la dispoziţiile art. 182 alin. (4), art. 178 alin. (1), art. 179 alin. (1), (2) lit. a), art. 

191 alin. (1) lit. b), (3) lit. a) din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ;  

 În temeiul art. 179 alin (1) și (2) lit. (a) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 

privind Codul administrativ,  

DISPUNE: 
  Art. 1. – Se convoacă Consiliul Judeţean Călăraşi în şedinţă ordinară, la data de 29 Ianuarie 2020, 

ora 1200, în sala de şedinţe a acestuia din municipiul Călăraşi, str. 1 Decembrie 1918, nr. 1, cu 

următorul proiect al ordinei de zi: 

1.Proiect de hotărâre privind aprobarea dezmembrării în 4 loturi a imobilului înscris în 

Cartea funciară nr. 28451 a UAT Călărași situat în localitatea Călărași, județul Călărași, U.P. II 

Chiciu, însoțit de referatul de aprobare al Președintelui CJC, nr. 1076 din 20.01.2020, raportul 

Direcției Economice, nr. 1077 din 20.01.2020 și avizat de Comisia Buget-Finanțe;  

2.Proiect de hotărâre pentru modificarea Hotărârii nr. 213/2019 privind aprobarea 

taxelor și tarifelor, din competența Consiliului Județean Călărași, pentru anul 2020, însoțit de 

referatul de aprobare al Președintelui CJC, nr. 1213 din 21.01.2020, raportul Direcției Economice, nr. 

1214 din 21.01.2020 și avizat de Comisia Buget-Finanțe;  

3.Proiect de hotărâre privind modificarea și completarea Organigramei și a Statului de 

funcții ale aparatului de specialitate al Consiliului Județean Călărași, însoțit de referatul de 

aprobare al Președintelui CJC, nr. 1314 din 22.01.2020, raportul Serv. Resure Umane și avizat de 

Comisia Juridică; 

4.Proiect de hotărâre privind aprobarea Organigramei, a Statului de funcții și a 

Regulamentului de Organizare și Funcționare ale Centrului Județean de Cultură și Creație 

Călărași, însoțit de referatul de aprobare al Președintelui CJC, nr. 954 din 17.01.2020, raportul Comp. 

Guvernanță, nr. 955 din 17.01.2020 și avizat de Comisia Juridică; 

 5.Proiect de hotărâre pentru modificarea și completarea Organigramei și a Statului de 

funcții ale Spitalului Județean de Urgență ”Dr. POMPEI SAMARIAN” Călărași, însoțit de 

referatul de aprobare al Președintelui CJC, nr. 943 din 16.01.2020, raportul Comp. Sănătate, nr. 944 

din 16.01.2020 și avizat de Comisia Juridică; 

 6.Proiect de hotărâre pentru modificarea Statului de funcţii al Spitalului de Psihiatrie 

Săpunari, însoțit de referatul de aprobare al Președintelui CJC, nr. 864 din 16.01.2020, raportul 

Comp. Sănătate, nr. 865 din 16.01.2020 și avizat de Comisia Juridică; 

7.Proiect de hotărâre pentru modificarea Hotărârii nr. 163/2017 privind constituirea 

Comisiei pentru protecția copilului Călărași, însoțit de referatul de aprobare al Președintelui CJC, 

nr. 1363 din 23.01.2020, raportul Secretarului General al Județului, nr. 1362 din 23.01.2020 și avizat 

de Comisia Învățământ; 

8.Diverse 

 

               PREŞEDINTE,                                           AVIZEAZĂ,  

             ec. Vasile ILIUȚĂ                                     SECRETARUL GENERAL al JUDEȚULUI, 

                                                                                                          Emil MUȘAT 

 

 

 
Nr. 55                

Emisă la Călărași             

Astăzi, 23.01.2020           
 

   Întocmit, 

Deliu Vetuța   

 



 
     


